—1—

苏教学函〔2020〕13号

省教育厅关于做好 2021年普通高校

“专转本”自主招生工作的通知

各有关高校：

  为进一步加强和改进我省普通高校“专转本”工作，引导高职

院校深化人才培养模式改革，完善学生综合考评制度，提高人才

培养质量，今年我省继续开展普通高校“专转本”自主招生工作。

现将有关事项通知如下。

一、选拔对象及条件

  （一）选拔对象为列入国家普通高校招生计划、经省招生部

门按规定程序正式录取的、国家和省级示范性高职院校应届毕业

生，经所在学校推荐均可参加普通高校“专转本”选拔。

  （二）报名条件。

  1. 思想品德好，遵纪守法；

  2. 所学专业符合接收高校接收专业的要求；

  3. 各科学习成绩优秀，核心课程学业考试成绩在同年级同

专业排名前 20%以内，无补考课程；

  4. 德智体全面发展，综合素质优良，学生综合测评成绩在

同年级同专业排名前 20%以内。

—2—

二、接收院校和接收专业

  （一）普通高校“专转本”自主招生接收院校为普通公办高校。

2021 年确定南京晓庄学院、苏州科技大学、常熟理工学院、盐

城工学院、淮阴工学院、徐州工程学院 6所院校开展自主招生工

作。

  （二）根据各校申报情况，确定会计学等 22 个专业为接收

专业。

三、选拔计划和选拔方法

  （一）2021 年普通高校“专转本”自主招生计划安排 950 人

（具体计划安排见附件 1）。

  （二）普通高校“专转本”自主招生选拔工作在高职院校学生

报名和推荐的基础上，由接收院校采取专业理论考试的方法，择

优录取。

  四、推荐、报名和审核

  （一）推荐名额。省教育厅按照接收专业计划的 1：1.5 比

例下达推荐名额，各推荐学校按照名额进行推荐（具体各校推荐

名额见附件 2）。

  （二）推荐程序。

  1. 推荐学校公布通知，并将通知要求传达到符合条件的每

一个学生。学校应依据本通知精神，制定推荐工作实施细则。

  2. 推荐学校在考生自愿报名的基础上，经班主任推荐，系

部初审后上报学校，由学校审定推荐名单。学校要制定可量化指

标进行综合测评并排名，按排名顺序等额推荐。如有学生中途放

弃推荐机会，严格按排名依序递补。

—3—

  3. 学校确定推荐名单后，在校官网上公示五天，同时报省

教育考试院上网公示。

  4. 公示无异议的学生信息报送省教育厅高校学生处和各接

收院校。

  （三）报名。符合报名条件的学生在本人所在院校报名，填

写推荐报名表（推荐报名表见附件 3），该报名表须经考生本人

核对无误后签字确认。考生须对报考信息的真实性和准确性负

责，如因考生本人填报及核对有误而对录取产生的不利影响，由

考生本人负责。推荐表一式两份并贴好照片，随表另加附一张照

片。报名时间为 2020年 12月 28日至 2021年 1月 4日，每名学

生只能填报一所本科院校的相关专业及是否服从其它专业志愿。

  （四）审核。推荐学校根据报名条件负责审核报名学生的资

格，同时汇总报名学生信息（汇总表见附件 4）。推荐学校于 2021

年 1月 10日前将学生推荐报名表（包含学生的附加照片）、推荐

报名汇总表（须盖学校公章）以及汇总信息库（Excel电子表格）

报送各接收院校（接收院校联系电话、邮箱、通信地址见附件 1）。

在报名时，推荐考生仍可按规定参加省教育考试院组织的全

省普通高校专转本选拔统一考试并填报相应志愿。

五、考试

（一）考试由各接收院校自主组织考试，按照向社会公布的

考试录取章程进行选拔并承担相应责任。接收院校于 2020年 12

月 28 日前通过学校网站等载体向社会公布经省教育厅审核后的

考试录取章程，相关要求在考试录取章程中明确告知。

（二）考试科目。

—4—

专业理论考试。考试内容由接收院校在考试录取章程中公

布。

（三）考试时间。

考试时间统一为 2021年 1月 17日，考生于 1月 16日下午

13:30—18:00到接收院校领取准考证，并缴纳考试费。

（四）考试费标准。

根据省财政厅、物价局核定的标准，每位考生报名费 10元，

考试费每科 45元。

六、录取

录取工作由接收院校负责，在学校招生领导小组的领导下进

行，本着德、智、体全面衡量的原则，制定录取办法。各高校按

考试累计总分从高到低顺序确定拟录取考生名单，于 1月 22日

前报省教育厅高校学生处审核后确定录取名单，并报省教育考试

院备案。省教育考试院打印录取名册，学校发录取通知书。

七、优先录取政策

  学生在校期间参加教育行政部门组织的专业技能大赛，全国

比赛前二十名或二等奖及以上获得者、省级比赛前十名或一等奖

获得者，且获得参加选拔资格的学生，接收院校可在同等条件下

优先录取。学生获奖证书和相关文件复印件加盖学校印章后报送

各接收院校。

  八、转入和培养

  （一）“专转本”学生统一转入本科三年级学习。

  （二）省教育厅对录取结果进行审核和注册，并办理相关学

籍变更手续。

—5—

  （三）“专转本”学生学费与接收院校同专业学生实行相同标

准。

  （四）接收院校根据“专转本”统一考试录取和自主招生情况，

统一编班，确定培养目标和培养要求，做到统一制定和实施教学

计划、统一组织教学、统一进行教学评价，确保人才培养质量。

  九、学籍管理与就业

（一）“专转本”学生，由推荐院校和接收院校按照学籍管理

的有关规定办理转出和接收手续。

（二）“专转本”学生不得转专业和转学。

（三）“专转本”学生除国家和省有明确规定的，享受与转入

学校本科生同等待遇。“专转本”学生毕业证书内容要按照国家规

定填写。

（四）“专转本”学生毕业时，按国家有关本科毕业生的就业

政策执行。

  十、工作要求

  （一）加强组织领导。各有关高校要切实加强组织领导，落

实专门机构，配备专门人员，做好“专转本”各个环节的工作。学

校纪检监察部门要充分发挥监督作用，强化监管和督查。

（二）制定周密方案。各有关学校要结合本校实际制定详细

的“专转本”工作实施方案，做到标准明确、条件公开、程序规范、

过程透明、手续完备。对于报名、考试、录取工作各环节可能出

现的问题要制定周密的预案，确保今年普通高校“专转本”自主招

生工作顺利开展。

（三）各接收学校要协调本地卫生健康部门做好“专转本”

—7—

附件 3

2021年年年年普普普普通通通通高高高高校校校校“专专专专转转转转本本本本”自自自自主主主主招招招招生生生生推推推推荐荐荐荐报报报报名名名名表表表表

推荐院校： (盖章)

姓    名 性    别 出生年月

照

片
政治面貌 民    族 籍    贯

报考院校 报考专业
是否服从
其它专业

推荐院校 所学专业 综合排名

通讯地址

及邮编

联系电话 身份证号

家庭成员

称  谓 姓  名 政治面貌 电话号码 现在何单位工作

何时

何地

受到

何种

奖励

或

处分

各

学

期

成

绩

另附三年学业成绩单（须学校教务处盖章）

学生签名